
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 479255

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 039/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE.NET TE-
LECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ 22.729.872/0001-28).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Santana do Araguaia/PA.
Valor Total: R$ 2.260,00 (dois mil, duzentos e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/09/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento- 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 479225

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5653/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ELIANE DE ARAUJO FRERES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2131, lotada na Promotoria de Justiça 
de Pacajá, a importância de R$ 1.600,00 (mil seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 23/09/2019 
a 22/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 479064
PORTARIA 5652/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAINILSON DE JESUS XAVIER, OPERADOR DE TE-
LECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.997, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santarém, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
20/09/2019 a 19/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 479063
PORTARIA 5697/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PETTERSON DINIZ, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula nº 999.1399, lotado na Promotoria de Justiça de Santarém 
para necessidades do Teatro Victória, a importância de R$ 350,00 (trezen-
tos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 10/09/2019 a 09/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 26 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 479069
PORTARIA 5695/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1513, lotado na Promotoria 
de Justiça de Capanema, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
20/09/2019 a 19/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 26 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 479066
PORTARIA 5696/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1321, lotado na Promotoria de Justiça 
de Prainha, a importância de R$ 1.700,00 (mil setecentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/09/2019 
a 18/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 26 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 479067

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1962/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao ASSESSOR MILITAR II - OFI-
CIAL - PM ORLANDINO SEBASTIAO BASTOS LIMA, Matrícula 999.2255, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 112262017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Imperatriz/MA, no período de 
12 a 13/03/2017, a fi m de acompanhar os familiares do militar falecido, 
Jorge Silva, até o referido município no estado do Maranhão, em cumpri-
mento a solicitação do Procurador-Geral de Justiça, Dr. Marcos Antônio 
Ferreira das Neves.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4442/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO - PM JOSIVAN SOUZA 
DA SILVA, Matrícula 999.2553, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 255792017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba ao municí-
pio de Novo Progresso, no período de 14 a 15/06/2017, a fi m de realizar 
a guarda dos processos judiciais durante o transporte entre os referidos 
municípios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5084/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM RAFAEL ALVES COELHO, 
Matrícula 999.2469, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
266032017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Bragança para esta Capital, 
no dia 30/06/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de 
Justiça, Dr. Bruno Beckembauer Sanches Damasceno, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5152/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  SOLDADO - PM NELSON EDI-
VAL BRAGA CASTRO, Matrícula 333.330, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 312192017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 


